
Ufficio del Segretario Generale

Determinazione n.  308  del 06/08/2019

*** C O P I A ***

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Oggetto: FORNITURA SOFTWARE ARCHIVIAZIONE CONTRATTI ELETTRONICI - DITTA MYO SPA

F.to D'Amico Marisa

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 06/08/2019. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



 

     IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO CHE: 

• il D.L. n. 179/2012 (decreto sviluppo bis), convertito nella L. n. 221/2012, ha modificato 
l’art. 11, comma 13 del Codice dei contratti pubblici, introducendo l’obbligatorietà della 
modalità elettronica e non cartacea per i contratti stipulati per atto pubblico notarile o in 
forma pubblica amministrativa con l’intervento dell’ufficiale rogante pubblico, che nel 
caso degli Enti locali è il Segretario Comunale; 

• l’art. 6 del D.L. 23 dicembre 2013, n. 145, sostituendo il comma 4 dell’art. 6 del D.L. n. 
179/2012, ha fatto slittare l’entrata in vigore delle disposizioni dettate dal comma 13 
dell’art. 11 del Codice dei contratti rispettivamente al 30 giugno 2014 per la modalità 
elettronica degli atti pubblici e al 1 gennaio 2015 per le scritture private; 
 

RICHIAMATO l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che testualmente recita: 

14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
negli altri Stati membri. 

CONSIDERATO che dal 1 luglio 2014, tutte le pubbliche amministrazioni hanno dovuto stipulare 
tutti i contratti pubblici in formato elettronico e che l’obbligo di cui sopra, dal 01/01/2015, è stato 
esteso anche a tutte le scritture private autenticate; 

CONSIDERATO quindi che è necessario: 

•  definire modalità sicure per la conservazione dei file contenenti i contratti stipulati in 
modalità elettronica; 

•  rinnovare la licenza del software per la conservazione e l’archiviazione dei contratti stipulati 
in modalità elettronica; 

VISTO: 

• che la Ditta “MyO SpA” con sede legale ed amministrativa in Via Santarcangiolese n. 6 – 
47824 POGGIO TORRIANA (RN) – ha già fornito il software di cui sopra; 

• che il preventivo presentato dalla Ditta sopra descritta è pari ad € 320,00, oltre IVA al 22%; 
• che le condizioni offerte risultano convenienti e vantaggiose per l’Ente; 

 
ATTESO CHE l’importo della fornitura è inferiore alla soglia di cui all’art. 1, comma 450, della L. 
296/2006; 
 
VERIFICATO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, 
per procedere ad un affidamento diretto; 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere al rinnovo della licenza software per la conservazione e 
l’archiviazione dei contratti stipulati in modalità elettronica; 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



• la Legge 16 febbraio 1913, n. 89. Ordinamento del notariato e degli archivi notarili e 
ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'Amministrazione digitale (CAD), 
 
 
 
 

DETERMINA 

 

Con richiamo alle premesse che si intendono qui integralmente richiamate; 

1. DI AFFIDARE alla Ditta MyO SpA” con sede legale ed amministrativa in Via 
Santarcangiolese n. 6 – 47824 POGGIO TORRIANA (RN) – P.IVA: 03222970406- la 
fornitura della licenza del software necessario per “la conservazione e l’archiviazione dei 
contratti stipulati in modalità elettronica” – CIG ZA029701E9; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 390,40, comprensiva di IVA al 22%, per la fornitura della 
licenza software per la conservazione e l’archiviazione dei contratti stipulati in modalità 
elettronica, comprensiva di servizio di manutenzione della durata di un anno; 
 

3. DI IMPUTARE  la spesa di € 390,40 alla Missione 1 – Programma 1 – Titolo 1 - del 
Bilancio di Previsione 2019/2021 capitolo 10180/3/2019;  
 

4. DI TRASMETTERE la presente al Settore II – Finanziario, per quanto di competenza. 
 

 

 

 

 



Castel di Sangro, lì 03/12/2019

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Marisa D'AMICO

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 03/12/2019


